[*Ab Urbe condita* XXII, 49, 15] hic cesorum numerus ambigue traditus videtur sed accipio XL m. peditum et IIm. DCC equites legionarios fuisse tantundem vero civium aliorum et sociorum. Huic tamen conieture obstat

⁵⁸ Nikolaus Trevet, *Apparatus libri Titi Livi* I, 1, 1–4, ed. Wittlin, 2 f. (the edition is based on MS Paris, BnF, lat. 5745, fols. 2ra–b; italics by CJW): “Expleto prohemio scripturus auctor res gestas ab urbe condita ut conveniencius ad Romulum, a quo urbs nuncupata et condita est. Omissis progenitoribus Latinis Iano, Saturno, Pico et Faunio, quia circa eos multa fabulose conficta, ut promisit in prologo ab Enea et Latino rege orditur hystoriam, ostendendo, primo, quomodo Eneas de captivitate Troie evasit, secundo, quomodo cum Latino rege fedus iniit (ibi: Ibique egressi ... 1. 5); tercio, quomodo de eorum stirpe Romulus descendit (ibi: Nondum maturus ... 3. 1). Circa primum tria facit, quia primo ostendit quomodo Eneas et Anthenor de bello Troiano evaserunt: Greci ceperunt Troiam CCCCIII annis ante urbem conditam; qui dum seivrent in Troianos, interfectis de eis – ut asserit Dares Frigius – CCLXXVIII milibus, pepercerunt tamen Anthenori et Enee propter duas causas: una fuit quod olim Grecos hospicio receperunt, et illicitum erat antiquitus ut aliquis hospiti suo nocumentum inferret; alia causa fuit quia isti suaserant Priamo, regi Troianorum, ut cum Grecis pacem faceret et eisdem Helenam raptam restitueret. Et hoc est quod dicit: *Achyvos*, id est Grecos, *omne ius belli*, id est omne quod licet iure belli, *abstinuisse duobus, Enee Anthenorique*, et propter quia *vetusti iure hospicii, et pacis, reddendequae Helene semper fuerunt auctores*. Tertiam causam dat Dares Frigius, dicens quod quia suadere non poterant Priamo, ut pacem cum Grecis faceret, prodiderunt civitatem Grecis. Secundo (cum dicit Casibus deinde...) docet, quomodo Anthenor gentem Venetorum condidit et fundavit ... Tertio (cum dicit Enean...) docet ad ea que loca inhabitanda pervenit Eneas cum suis...” Cf. the same commentary segmented into several glosses by Landolfo Colonna in MS Paris, BnF, lat. 5690, fol. 43v: *Expositio Titi Livi*, ed. Crevatin, nos. 4 and 5, 126 f. Both versions may now be easily compared thanks to the digital reproduction of two manuscripts in Gallica: BnF, lat. 5745 (<<http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b9067771m>>) and BnF, lat. 5690 (<<http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b84386221>>, [both Accessed: Aug. 1, 2015]).

quod est infra prope finem libri huius antepenultima columna in principio [the reference is to the speech of Titus Manlius Torquatus, where the number of 50, 000 is given].⁵⁹